9. mentio] Ep. 2100. 20-22; and in the *Vidua* itself, LB. v. 726B, DE, 766D.

12. literis] Ep. 2121-3, and others to Ferdinand and Henckel; see Ep. 2130. 108-12.

12-13. Carleuitzius] See Ep. 2010, and cf. Ep. 2166.

25 Nos hic valemus, non vt volumus, sed vt possumus. Vtinam
 diuina bonitas huic morbo remedium aliquod inueniat absque
 bello! Sunt enim interdum eiusmodi remedia ipso morbo grauiora.
 Reliqua cognosces ex Carleuitzio, si dignaberis illum tuo colloquio.
 Christi spiritus adsit vestro Concilio, nobisque per vos pro his
 30 tempestatibus tranquillitatem aliquam largiri dignetur. Bene vale.
 Datum Basileae pridie Idus Martias, Anno M.D.XXIX.

2122. TO SIMON PISTORIUS.

Opus Epistolarum p. 645.

Basle.

N. p. 615: Lond. xix. 26: LB. 1026.

14 March 1529.

ERASMVS ROTERODAMVS SIMONI PISTORIO S. D.

MISERAM nuncium aere proprio conductum, quem arbitror apud
 vos fuisse; nondum enim rediit. Nunc scribendi occasionem dedit
 Christophorus Carleuitzius; quem antea timide commendaram
 illustrissimo Principi semel atque iterum, nonnihil pudefactam mea
 5 commendatione. Sed posteaquam hunc domestico conuictu pro-
 prius inspexi penitusque cognoui, non dubitarim illum cuius Principi
 meo periculo commendare. Latine exacte callet, Graece mediocri-
 ter doctus, in iuris quoque prudentia satis feliciter versatus, ad-
 haec iudicii sobrii, moribus commodis, nihil habens neque fuci
 10 neque supercilii; in summa, Thrasonis illius dissimillimus est.
 Cogitur relictis Musis, quas vnice adamat, ad aulicam vitam se
 conferre. Plurimum fiduciae posuit in suo Principe Georgio; nec
 ego parum habeo spei, si modo tua humanitas dignabitur autori-
 tate gratiaque sua nostram adiuuare commendationem. Quod vt
 15 facias, te etiam atque etiam rogo. Crede mihi, penes iuuenem
 dignum, gratum ac memorem collocaris istuc officii.

Datum Basil. prid. Id. Mart. Anno 1529.

2123₂₁₆₆ TO BALTHASAR MERCKLIN.

Opus Epistolarum p. 645.

Basle.

N. p. 615: Lond. xix. 27: LB. 1028.

15 March 1529.

[Ep. 2166 shows that the bearer was Carlowitz, and that he found the
 Bishop at Spires. For Mercklin see Ep. 1382. 25n.]

ERASMVS BALTHASARI EPISCOPO HILDESHEMENSIS S.

IAM diu est, ornatiss. Praesul, quod amo tuam ciuilem benigni-
 tatem, non ignarus quantum illi pro singulari erga me fauore
 debeam. Sed hactenus non est oblata occasio per quam tibi vicissim
 grati animi significationem darem. Nunc obtulit commodum sese
 5 iuuenis hic maiorum quidem imaginibus clarus, sed longe clarior

2121. 26. N: aliquot H.

2122. 17. Anno add. N.

2121. 29. Concilio] See Ep. 2107. 52-4.

1-2n.

2122. 1. nuncium] Cf. Ep. 2120. 2-3.

10. Thrasonis] Eppendorff.

3. antea] See Epp. 1924. 41-7, 1983.

2123. 5. iuuenis] Carlowitz; see

Epp. 2010, 2121-2.

eximiis animi dotibus. Is desiderat tibi notus esse : quem, si non grauaberis cognoscere, incipies, sat scio, diligere.

Ex hoc de statu rerum tum publico tum meo priuatim abunde cognosces, quando tutum non est quiduis literis committere. In me sic fremunt quidam his nouis factionibus addicti, tum ex ¹⁰ diuersa parte Bedda ac Sutor, theologi simpliciter furiosi, postremo pseudomonachorum phalanges nihilo saniores, vt ni principum fauore subleuer, non possim subsistere. Nullorum enim improbitas tantum apud me valebit vt ab Ecclesiae consortio recedam.

Vtinam quemadmodum serenissimi Regis aduentus bonos omnes ¹⁵ in spem erexit, ita fauente Christi spiritu hanc rerum tempestatem vertat in tranquillitatem ! Bene vale.

Datum Basileae Idus Martias, Anno M.D.XXIX.

2124. FROM DUKE GEORGE OF SAXONY.

Breslau MS. Rehd. 254. 70.
LB. App. 349.

Dresden.
15 March 1529.

[An original letter, by a secretary, signed by the Duke ; with the address-sheet missing. Evidently sent with Ep. 2120. It reached Erasmus at Basle on 30 March ; see Ep. 2141. 11-12.]

GEORGIUS DEI GRATIA DVX SAXONIAE, LANTHGRAVIUS
TVRYNGIAE ET MARCHIO MYSNAE.

S., gra. et fau., doctiss. Erasme. Quantum nos epistola nostra studuimus Henricum Eppendorffium ab inquietandis feliciss(imis) studiis tuis reuocare, tanto maiorem concepimus dolorem vbi literas tuas, vna cum codicillis totius fabulae seriem complectentibus, cognouimus perlegendo. Quid enim indignius quam te, cum ⁵ aetate tum eruditione longe grauiss(imum) virum, ab homine tali infestari ? Ego vero, opt. Erasme, si tuo loco essem, ita me aduersus illum gererem, vt de ipsius improba magnificentia minus quam de muscis, quod dici solet, praeteruolitantibus laborarem. Vides enim quid ista concertatione captet, nimirum vt per aequa perque ¹⁰ iniqua tecum commissus, orbi celebris fiat. Habuit hoc studio iam inde homo tragicus et personatus, vt malit videri quam esse generosus ac nobilis ; alioqui quorsum erat opus tot ansas hic illic in rebus nullius momenti captare, qui conflictaretur tecum ? tum tanta improbitate post commentas iniurias pacisci ac postulare ¹⁵ vt libello aliquo publice aedito te illi declarares amicum ?

Neque vero tibi author esse velim vt codicillos actionum vestrarum aedas. Indigniss(imus) enim est quem posteritas ex te

2124. 4. condicillis MS : corr. LB.

2123. 14. ab Ecclesiae consortio] For this loalyty cf. Epp. 1007, 1033, 1167, 1195, 1273, 1275, 1386, 1412, 1416, 1418, 2082. 431-2, 2133, 2134, 2136, 2226.

15. Regis] Ferdinand ; who had come to Spire for the Diet.

2124. 1. epistola] See Ep. 1929. 11n.

4. literas] Perhaps a draft of the *Admonitio* printed in 1530 ; see Ep. 1934 introd., and cf. l. 17 *infra*.

7. si tuo loco] For this advice cf. Ep. 2120. 14-22.

16. libello] See Ep. 1941, and cf. Ep. 2086. 27-40.

17. codicillos] Cf. l. 4n.

cognoscat. Quid? quod in iisdem multa praeter aequum et
 20 bonum teque indigna apparent acta pactaque: nisi quod nusquam
 non tuam agnoscam modestiam, qua in placandis vel infestissimis
 hostibus vti soles. Etsi vero vnice cupiam te ab ista concertatione
 tam iniqua adserere ac vindicare, tamen cum animaduertam vsque
 25 aedeo literas apud illum nostras nihil promouisse, vt multo quam
 ante in te sit factus animosior foerociorque, nolumus caussam
 tuam nostra intercessione amplius grauare. Itaque nec consilium
 nobis est vlllo titulo in patriam reuocandi hominem, quippe qui
 iam ante, non sine periculo tum famae tum rerum, edocti simus
 quam non sit tutum eiusmodi ingenia functionibus publicis ad-
 30 mouere. Neque nos illum perditum cupimus. Sed quia in nostra
 manu non est sanare eum, quibuscunque etiam muneribus praeficiatur,
 comodius est vt illum suas sibi res habere sinamus. Neque
 arbitror te nobis consulturum, si tuum hic serio appellarem con-
 silium, talem adsciscere nobis.

35 Caeterum quod istic Euangelium ita inualescere scribis vt tibi
 cum aliis multis bonis de migrando sit cogitandum, quanquam id
 nobis permolestum est auditu, et cupiam tuam id aetatem ferre,
 vt tibi nobiscum agere liceret: tamen, quum tu tam saeuientibus
 iniuriis solus obnoxius non sis, perferendum est tibi infortunium
 40 nobiscum commune. Non enim facile credas quam indignis ac
 falsis contumeliis hisce nos diebus et Lutherus de integro traduxerit,
 aedita in hoc plane tragica responsione, nisi ex libellis vltro citro-
 que scriptis cognoscas. Et quom videam haec saecula ingenia non
 ita multo saniora, praesertim inter istius factionis homines, ferre,
 45 boni consulenda sunt quaecunque etiam praeter dignitatem et
 meritum adeo nostrum in nos committantur. Itaque multa, immo
 omnia, danda sunt charitati Christianae atque publicae tranquillitati,
 si modo hac nostra facilitate caussam nostram non reddimus
 deteriolem. Bene vale.

50 Datum Dresdae sub Idus Martii. Anno etc. XXIX.

Georgius dux Saxonie, etc.

2125. TO FRANCIS VERGARA.

Opus Epistolarum p. 645.

N. p. 615: Lond. xix. 28: LB. 1029.

Basle.

17 March 1529.

[The year-date needs no confirmation.]

ERASMVS ROTEROD. FRANCISCO VERGARAE S. D.

O NIMIVM verum dictum, Homo bulla. Scripseras alacer, re-
 scribis aegrotus: satis recte valens accepi tuas literas, nunc afflictus

2124. 24. literas] Cf. l. 1n.
 27. vlllo titulo] Cf. Ep. 1934. 490-1.
 42. responsione] *Von heimlichen
 vnd gestolen brieffen*, Wittenberg,
 H. Luffit, 1529, completed at this
 time: see LE². 1409, 1429. 23, 1436.
 25. It replied to *Ayn kurtzer Bericht*,

Augsburg, A. Weissenhorn, 22 Jan.
 1529, with which Duke George had
 carried on his conflict with Luther.
 See the Weimar edition of Luther's
 works, xxx. 2; and cf. Ep. 2338.
 11-40.

2125. 1. dictum] See Ep. 1181. 12n.

respondeo. Corripuit enim me tenacissima quaedam pituita, nec sine febris nec sine vitae periculo; hoc pacto me salutauit Martius. Atque interim tamen molimur migrationem, cogimurque e nido 5 cui tot annis assueuimus, euolare; veremur enim ne quando exemplum in diuos ac diuas aeditum in nos recidat. Praeterea stultissima quidem sed mire pertinax suspicio quosdam habet, mihi elanculum cum his sectis conuenire, quum vt quisque est illis addictissimus, me oderit pessime. Capitis itaque discrimen capitis 10 discrimine fugiendum est.

Sed ne nihil ad tuam epistolam, Francisce charissime, si missa epistola non aliter obstringit accipientem quam numerata pecunia, tu danista es, qui prior epistola tam proluxa, tam erudita, tam amica prouocaris. Ego vero quum vsuram quoque deberem, vix 15 sortis dimidium reposui, nimirum pro bene Graeca male Latinam, hoc est ἀντὶ χρυσῶν χάλκεα, reddidi. Quod si hoc meum quaecunque referendae gratiae studium acceptum tulit tua humanitas, rursus isto quoque nomine debeo. Tu tamen non solum liberas debitorem, sed vltro etiam te mihi profiteris obligatum. Nihil 20 erat quod excusares, sed si quid esset maxime, malim mihi esse quod iure tecum expostularem quam tibi tam bonam esse purgandi tui causam. Quis fuit ille morbus tam tenax, tam inuidus, qui iuuenem studiis iuuandis natum vltra annum lecto affixum detinuit? Quanquam arbitror te iam dudum conualuisse; tuas enim literas 25 prid. Cal. Iul. Madriti scriptas, Martio demum accepi.

Nos sane hic viuimus, non vt volumus sed vt possumus; et vereor ne succedant acerbiora, si ventum ad arma fuerit, quo videntur hactenus spectare prooemia. Vtraque pars fudit suis viribus; sed varius belli euentus. Vtinam Christus ἀπὸ μηχανῆς 30 huic fabulae laetam addat καταστροφὴν! Posthac, mi Francisce, nec numerandis nec appendendis epistolis inter nos certabimus, sed mera animorum beneuolentia: quae si proluxa perpetuaque sit, non ita magni referet quam breues aut rarae veniant literae; quanquam hunc quoque fructum amicitiae vehementer optamus 35 accedere. Dominus te seruet incolumem.